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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Арктика и северная часть Западной

Сибири является стратегически значимой и уникальной территорией, на которой

сосредоточены значительные запасы углеводородного сырья, в том числе, порядка

30 % от мировых неразведанных запасов природного газа и 13 % от запасов нефти.

Однако строительство скважин затруднено отсутствием частичной или полной

инфраструктуры, а также осложнениями, возникающими в процессе их бурения и

эксплуатации. Следует отметить, что при эксплуатации скважин в условиях низких

и отрицательных температур возникают межколонные перетоки и миграция

углеводородов, обусловленные растеплением мерзлых пород (МП) и низким

качеством тампонажных составов, а также несоответствием технологии крепления

обсадных колонн.

В интервалах распространения МП, выше 72-й параллели северной широты,

распределение температуры может составлять от минус 10 до 0 °С. Например, на

Бованенковском и Харасавэйском газовом и газоконденсатном месторождениях

температура на устье может достигать минус 5 °С, а на глубине 550 м – 0÷1 °С.

Данные условия значительно влияют на качество цементирования скважин.

Известно, что качество крепления обсадных колонн во многом зависит от

применяемых составов тампонажных растворов, технологий цементирования, а

также от условий формирования тампонажного камня.

Необходимо отметить, что после продавки цементного раствора в затрубное

пространство, в интервале мерзлых горных пород происходит процесс

формирования камня с выделением тепла. В зависимости от состава раствора

температура может составлять от 25 до 50 °С. В то же время со стороны внутренней

части обсадной колонны на цемент действует температура продавочной жидкости,

которая в среднем варьируется от 15 до 25 °С. Данные условия формирования

цементного камня, с учетом воздействия тепловых полей по интервалу

распределения МП от минус 5 до плюс 40 °С, обуславливают неконтролируемую

гидратацию тампонажной смеси с неравномерным образованием открытой и
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закрытой пористости в цементном камне, приводящей к увеличению

газопроницаемости цементного камня и снижению его физико-механических

свойств.

Согласно теории твердения цементов, для обеспечения высокой прочности

тампонажного камня необходимо создание низкоосновных гидросиликатов

кальция, что обеспечивается дополнительным вводом в твердеющий раствор

добавок в виде микросиликатов. Ранее эта проблема решалась добавлением в

состав раствора песка, что приводило к высокой седиментационной

неустойчивости раствора.

Разработка и применение новых тонкодисперсных микросиликатных

составов тампонажных растворов для крепления скважин в интервалах низких и

отрицательных температур, с учетом теплообменных процессов между мёрзлыми

породами, цементным и буровым растворами позволит обеспечить повышение

эффективности изоляции МП.

Степень разработанности темы исследования

Крепление скважин в мерзлых породах обуславливает применение

специальных технологий, а также материалов с учетом их теплофизических

свойств. Вопросы, связанные с креплением скважин в криолитозоне,

рассматривались в разное время в работах Алиева Р.М., Баулина В.В.,

Булатова А.И., Гасумова Р.А., Горского А.Т., Грязнова Г.С., Данюшевского В.С.,

Кузнецова В.Г., Кузнецова Ю.С., Медведского Р.И., Николаева Н.И.,

Овчинникова П.В., Овчинникова В.П., Орешкина Д.В., Самсоненко А.В.,

Самсоненко Н.В., Шарафутдинова З.З., а также в работах зарубежных

специалистов: Collett T.S., Cunningham W.C., Goodman M.A., Harris S.A., Maier L.F.,

Perkins T.K.

Качественное крепление скважин в условиях МП обеспечивается

разработкой высокопрочных, быстросхватывающихся, безусадочных

тампонажных составов с низкими показателями пористости, газопроницаемости и

теплопроводности и повышенными адгезионными характеристиками.

Проанализировано, что добавка микросиликатов к тампонажному раствору
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способствует ускорению реакции гидратации и снижению пористости цементного

камня. Такие тонкомолотые добавки активно участвуют в процессе

структурообразования цементного камня, уплотняя его, повышая тем самым его

прочность. Исследованиями структуры и свойств цементного камня и бетона с

добавками микрокремнезема занимались Балабанов В.Б., Бутакова М.Д.,

Детков В.П., Крамар Л.Я., Немчинова Н.В., Потапов В.В., Пуценко К.Н., Трофимов

Б.Я., Ashok M., Holland T., Mann D.A., Pang X., Srivastava V., Quercia G. B.

Однако в их работах не рассматривался вопрос использования

микрокремнезема (отхода производства металлургического кремния) в качестве

добавки к тампонажной смеси и формирования структуры цементного камня в

скважине в зависимости от различного процентного поинтервального содержания

добавок, введенных в состав раствора (микросиликатов) с учетом влияния

тепловых полей обсадной колонны и со стороны МП.

Цель работы - повышение качества цементирования скважин

микросиликатными тампонажными системами (МТС) в криолитозоне.

Идея работы заключается в разработке составов тампонажных растворов с

добавлением микросиликатов, обеспечивающих формирование цементного камня

в скважине с учетом распределения тепловых полей в криолитозоне.

Задачи исследования:

1. Анализ и научное обоснование необходимости и целесообразности

повышения качества крепления скважин в криолитозоне микросиликатными

тампонажными системами.

2. Экспериментальные исследования структурно-реологических и физико-

механических свойств цементного раствора - камня с добавлением

микрокремнезема в условиях низких и отрицательных температур.

3. Разработка составов МТС для крепления обсадных колонн в условиях МП.

4. Разработка математических моделей, позволяющих оценить влияние

процентного содержания микросиликатов в составе тампонажной системы, с

учетом воздействия тепловых полей в скважине, на распределение пористости и

проницаемости цементного камня и его физико-механические свойства.
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5. Разработка математических моделей, позволяющих определить

теплообмен в скважине и растепление массива МП в зависимости от

температурного режима скважины и содержания в составе тампонажного раствора

микросиликатов.

Научная новизна

1. Установлены закономерности распределения пористости в структуре

цементного камня в зависимости от различного процентного содержания

микросиликатов в составе тампонажного раствора с учетом неравномерного

поинтервального распределения тепловых полей в скважине при цементировании

в условиях МП.

2. Разработаны математические модели, позволяющие оценить влияние

процентного содержания микросиликатов в составе тампонажной системы на

физико-механические свойства цементного камня с учетом воздействия тепловых

полей в скважине.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретически обоснована возможность изменения важнейших структурно-

реологических и физико-механических свойств микросиликатных тампонажных

систем в зависимости от действия температуры внутри скважины и со стороны МП

на формирование цементного камня.

Разработанные в диссертационном исследовании микросиликатные

тампонажные составы и технология их использования приняты к применению

ООО «НПК «Спецбурматериалы» для крепления скважин, находящихся в условиях

мерзлых пород, на заседании научно-технического совета от 20.04.2020 г.

Разработанная методика исследования свойств тампонажных растворов для

крепления скважин в условиях распространения МП с учетом теплообменных

процессов используется для проведения лабораторных занятий при обучении

бакалавров по направлению подготовки «Нефтегазовое дело» в Горном

университете.

Методология и методы исследования. В работе использовались

стандартные методы исследования, включающие в себя планирование
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эксперимента, методы математической статистики, корреляционно-

дисперсионный анализ результатов исследований, а также компьютерный

комплекс COMSOL Multiphysics.

Положения, выносимые на защиту:

1. Составы микросиликатных тампонажных растворов, содержащие

портландцемент тампонажный ПЦТ-I-50 (84÷89 %), микросиликаты (5÷10 %), с

добавками оксида кальция (6 %), хлорида кальция (4 %), пластификатора поли-N-

винилпирролидона (0,4÷0,6 %), обеспечивающие увеличение прочностных

характеристик цементного камня (на 35÷40 %) и снижение его проницаемости с 4,0

до 2,5 мД в условиях низких и отрицательных температур (до минус 6 0С).

2. Математические модели, описывающие процесс создания равнопрочного

непроницаемого цементного камня с равномерным распределением пористости в

его структуре. Этот процесс обеспечивается регулированием процентного

содержания микросиликатов от 5 до 10 % в составе тампонажного раствора и его

поинтервальным расположением в зоне МП, в зависимости от воздействия

тепловых полей в скважине от минус 5 до 0 0С со стороны мерзлых горных пород.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

проведением экспериментальных исследований по соответствующим зарубежным

и отечественным стандартам на современном и сертифицированном оборудовании,

достаточной сходимостью результатов исследований, а также апробацией

полученных результатов на всероссийских и международных конференциях,

симпозиумах и конгрессе.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертации

докладывались и обсуждались на 57th Student scientific session (г. Краков, 2016);

Всероссийской конференции-конкурсе студентов выпускного конкурса (г. Санкт-

Петербург, 2017); XXI Международном научном симпозиуме имени академика

М.А. Усова студентов и молодых ученых «Проблемы геологии и освоения недр»

(г. Томск, 2017); Международной научно-практической конференции «Новая

наука: опыт, традиции, инновации» (г. Стерлитамак, 2017); XVIII Международной

молодежной научной конференции «СЕВЕРГЕОЭКОТЕХ-2017» (г. Ухта, 2017);
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71-ой международной молодежной научной конференции «Нефть и газ 2017» (г.

Москва, 2017); 68th Berg-und Huttenmannischer Tag (г. Фрайберг, 2017); II и III

Международной научно-практической конференции «Бурение скважин в

осложненных условиях» (г. Санкт-Петербург, 2017, 2018); Международной

научно-практической конференции «Достижения, проблемы и перспективы

развития нефтегазовой отрасли» (г. Альметьевск, 2017); XXII Международном

научном симпозиуме имени академика М.А. Усова студентов и молодых ученых

«Проблемы геологии и освоения недр» (г. Томск, 2018); Российской нефтегазовой

техническое конференции (г. Москва, 2018); XIII Международном научно-

техническом конгрессе «Западно-Сибирский нефтегазовый конгресс» (г. Тюмень,

2019); International scientific and practical conference «Technologies of hydrocarbon

field development» (г. Санкт-Петербург, 2019); 62nd International Scientific

Conference (г. София, 2019); Международной научно-практической конференции

«Экологически безопасные буровые и технологические жидкости – основа

устойчивого развития ТЭК» (г. Санкт-Петербург, 2019).

Личный вклад. Проанализировано современное состояние науки в области

цементирования скважин в условиях МП, а также рассмотрены применяемые

реагенты, и их влияние на свойства тампонажного раствора и цементного камня.

Научно обоснованы и разработаны составы МТС с повышенными прочностными

характеристиками для крепления скважин в МП. Разработаны математические

модели, позволяющие оценить влияние процентного содержания микросиликатов

в составе тампонажной системы на его физико-механические свойства с учетом

воздействия тепловых полей в скважине. Проведен вычислительный эксперимент

по определению теплообмена в скважине и растепления массива МП, в

зависимости от температурного режима скважины и содержания в составе

тампонажного раствора микросиликатов.

Публикации. Результаты диссертационной работы в достаточной степени

освещены в 19-ти печатных работах, в том числе в 4 статьях – в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, в 2
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статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему

цитирования Scopus. Получено решение о выдаче патента «Тампонажный раствор»

авторов Зиминой Д.А., Двойникова М.В. от 13.04.2020 (заявка на изобретение

№2019138294 от 16.11.2019).

Структура и объем диссертационной работы. Диссертационная работа

включает в себя введение, четыре главы с выводами по каждой из них, заключение,

список литературы из 133 наименований и 1 приложение. Материал диссертации

изложен на 121 странице, содержит 18 таблиц, 48 рисунков.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ТЕХНОЛОГИИ КРЕПЛЕНИЯ СКВАЖИН В МЕРЗЛЫХ

ПОРОДАХ

1.1 Геокриологическая характеристика газодобывающих районов

На сегодняшний день до 70 % газовых и газоконденсатных месторождений

расположены в условиях распространения мерзлых пород (МП). На рисунке 1.1

представлены газовые и газоконденсатные месторождения Западной Сибири и

Арктического шельфа.

Рисунок 1.1 – Карта распространения газовых и газоконденсатных

месторождений в Западной Сибири и на Арктическом шельфе [97]

Криолитозона представляет из себя сплошные мерзлые породы большой

мощности. В среднем мощность мерзлоты месторождений Обской и Тазовской
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губы, а также, например, Заполярного, Песцового, Уренгойского и других,

составляет от 400 до 550 м.

Температура мерзлых пород колеблется в пределах от минус 8 до минус 2 0С

в годовом теплообороте. Мерзлым горным пород присущи суглинки с

максимальной льдистостью от 65 до 70 % и пески, супеси с льдистостью от 30 до

40 %, при этом сингенетические суглинки и супеси обладают минимальной

льдистостью от 40 до 60 % по всему разрезу мерзлых горных пород, а

эпигенетические – от 30 до 45 % до 7 м, с уменьшающимся количеством льда с

глубиной. Эпигенетические прожилки льда играют незначительную роль в

строении аллювия, в следствие своего небольшого размера, в отличие от

сингенетических жил, которые достигают от 8 до 12 м в высоту и ширину от 2 до

4 м, залегая на глубине до 10 м. Доходя до Салехардской равнины льдистость

мерзлых пород снижается до 10÷15 % на глубинах до 40 м, а влажность горной

породы колеблется в пределах 10÷15 %. Глубина сезонного протаивания грунтов

может достигать 2,5 м. В таблице 1.1 представлена характеристика мерзлых пород

на примере разреза Бованенковского нефтегазоконденсатного месторождения.

Таблица 1.1 – Характеристика мерзлых пород Бованенковского месторождения

Интервал, м Температура

пород, 0С

Льдистость, % Наличие

газогидратов

0-10 (-5)÷(-3) 20÷ 60 -

10-40 (-5) ÷ (-3) 10÷ 20 -

40-80 (-4) ÷ (-3) 0÷ 3 Возможно

80-250 (-3) ÷0 0 Вероятно

На рисунке 1.2 представлен график распределения температур мерзлых

пород с глубиной, на примере Харасавэйского газоконденсатного месторождения.
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Рисунок 1.2 – График распределения температуры в мерзлых породах

Первая подзона мерзлых пород простирается по всему рельефу Западно-

Сибирской равнины, и даже в мелководной части Карского моря. Объем, размер и

количество льдистости увеличивается в северном направлении. Во второй подзоне

мерзлых пород годовой теплооборот составляет от минус 6 до минус 1 0С, а

мощность пород не выходит за глубину 450 м. «Сплошность криолитозоны

прерывается сквозными таликами под руслами рек и на песчаных залесенных

территориях юга подзоны. Морские и прибрежно-морские суглинки и глины, а

также горные породы Казанцевской и Салехардских равнин обладают высокой

объемной льдистостью (20÷40 %) до глубины 10÷20 м. С увеличением глубины

значение льдистости уменьшаются» [94].

«В северной геокриологической зоне расположены газовые месторождения

Ямальского и Гыданского полуостровов: Арктическое, Харасавэйское,

Бованенковское, Тамбейское, Ямбургское и др.» [22,94].

Центральная геокриологическая зона, на которой расположены такие

месторождения как Губкинское, Медвежье, Уренгойское, Песцовое, Юбилейное,

характеризуется неравномерным распределением мерзлых пород не только по

площади, но и по глубине, мощность льдистой породы доходит до 270÷300 м, а

граница проходит по 62÷63 0с.ш. Центральную криолитозону отличает

особенность – два слоя мерзлых пород. Верхний слой, залегающий до глубины

30÷80 м характеризуется температурой подошвы до минус 4 0С. «Породы верхнего

0

100

200

300

400

500

600

-5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3

Гл
уб

и
н

а,
м

Температура,0С

14

слоя являются современной мерзлотой. Нижний слой относится к древней

деградирующей мерзлоте, распространен в литологически выдержанной толще

палеогеновых, преимущественно глинистых отложений, и характеризуется более

высоким, выдержанным порядком температур геологического разреза (от минус

0,5 до минус 1,5 0С)» [94]. В некоторых случаях встречается залегание трех слоев

МП, в следствие присутствия в толще напорных водоносных горизонтов.

Мощность верхнего слоя стремительно уменьшается к югу и иногда вообще

отсутствует (к 640 с.ш МП уже не залегают). Аналогично северной

геокриологической зоне льдистость уменьшается с глубиной. Суглинки и глины

мерзлых отложений Салехардской и Казанцевской равнин залегают до 10 м и

имеют достаточно высокий показатель льдистости (до 40 %). Песчаные отложения

в этой зоне льдистых пород в свой состав не включают [34,35,89].

Исходя их вышеизложенного, установлено что отсутствие плотных

сцементированных горных пород, имеющих достаточный диапазон упругой

деформации, а также наличие пустот и практически повсеместное присутствие

газогидратных залежей при строительстве скважин, а также низкий градиент

температуры обуславливает применение соответствующих технологий и

материалов для сохранения устойчивого интервала мерзлых пород при креплении

обсадных колонн.

1.2 Анализ технологий крепления обсадных колонн и осложнений,

возникающих при креплении скважин в мерзлых породах, методы их

предупреждения

Традиционные технологии крепления скважин и материалы для

цементирования обсадных колонн в осложненных условиях криолитозоны не

всегда обеспечивают создание надежной и долговечной крепи в затрубном

пространстве скважины. В первую очередь, это относится к герметизации

направлений, кондукторов и технических колонн, которые расположены в зоне

распространения мерзлых пород [49] (рисунок 1.3).
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Рисунок 1.3 – Глубины спуска направлений и кондукторов для перекрытия зон

мерзлых пород (1-Бованенковское месторождение, 2-Песцовая площадь

Уренгойского месторождения, 3-Харвутинская площадь Ямбургского

месторождения)

«Выделяются следующие геолого-физические и технологические причины

негерметичности крепи газоконденсатных скважин:

- одностороннее заполнение кольцевого пространства цементным раствором;

- разрушение цементного камня по причине его коррозии;

- низкая плотность контакта цементного камня с обсадной колонной и горной

породой;

- контракция твердеющего цементного состава;

- разрушение цементного камня в кольцевом пространстве при проведении

скважинных операций» [48];

- прорыв пластовых флюидов через тампонажную смесь в связи со

снижением гидростатического давления в затрубном пространстве во время

процесса твердения цемента;

- низкая седиментационная устойчивость тампонажного раствора;

- высокие пористость и газопроницаемость цементного камня [11,36].

К перечисленным выше причинам нарушения целостности цементного

камня, изменение температурного режима в скважине также может способствовать

возникновению дополнительных нарушений в сплошности цементного камня

[102].
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Основные отличия при креплении скважин в мерзлых породах в методике и

технологии заключаются в:

- «наличии низких и отрицательных температур в криолитозоне, что в

последствии может вызвать замерзание жидкости в скважине, если необходимо

будет сделать необходимый перерыв в освоении скважины даже на короткий

промежуток времени;

- значительных преобразованиях физических свойств мерзлых пород

одинакового минерального состава, таких как их температура, плотность,

проницаемость, тепло- и электропроводность, по причине перехода влаги из

состояния воды (жидкой фазы) в лед (твердую фазу);

- высокой чувствительности мерзлых горных пород к воздействию на их

тепловой режим положительными температурами, из-за чего в скважине могут

возникнуть осложнения, на ликвидацию которых затрачивается много времени и

средств» [4].

«В связи с этим, можно выделить несколько групп осложнений,

специфичных для районов Крайнего Севера, которые возникают в скважинах,

пробуренных в мерзлых горных породах:

- растепление горных пород из-за избыточной теплопроводности буровых и

технологических жидкостей;

- частичное или полное поглощение промывочной жидкости порами и

трещинами пород «сухой мерзлоты»;

- образование трещин в цементном камне, в следствие наличия свободной

жидкости затворения в тампонажном растворе;

- примерзание бурильных, колонковых и обсадных труб к стенкам скважин;

- недоподъем тампонажного раствора до устья скважин, из-за наличия

каверн;


[…]


𝐶𝑝𝑝 – теплоемкость твердого вещества скелета при постоянном давлении,

Дж/кг ∙ К.

Легко заметить, что из обобщенной модели пористой среды можно получить

модель жидкости, приняв 𝜃𝑝 за ноль (никакая часть объема не занята матрицей),
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или твердого тела, приняв 𝜃𝑝 за единицу (весь объем занят матрицей). Ниже

представлены результаты вычислительного эксперимента (4.12-4.14).

Модель пористой среды, R>R3:

{

𝑘𝑒𝑓𝑓 = 𝜃𝑝𝑘𝑝 + (1 − 𝜃𝑝)𝑘 + 𝑘𝑑𝑖𝑠𝑝

𝑞 = −𝑘𝑒𝑓𝑓∇𝑇

(𝜌𝐶𝑝)𝑒𝑓𝑓
=𝜃𝑝𝜌𝑝𝐶𝑝𝑝+(1−𝜃𝑝)𝜌𝐶𝑝

(𝜌𝐶𝑝)𝑒𝑓𝑓
𝜕𝑇

𝜕𝑡
+𝜌𝐶𝑝𝑢∇𝑇+∇𝑞=𝑄+𝑄𝑝+𝑄𝑣𝑑

(4.12)

Модель твердого вещества трубы, R1<R<R2:

{
𝑞 = −𝑘∇𝑇

𝜌𝐶𝑝
𝜕𝑇

𝜕𝑡
+ 𝜌𝐶𝑝𝑢∇𝑇 + ∇𝑞 = 𝑄 + 𝑄𝑡𝑒𝑑

(4.13)

Модель жидкости, R2<R<R3; R<R1:

{
𝑞 = −𝑘∇𝑇

𝜌𝐶𝑝
𝜕𝑇

𝜕𝑡
+ 𝜌𝐶𝑝𝑢∇𝑇 + ∇𝑞 = 𝑄 + 𝑄𝑝 + 𝑄𝑣𝑑

, (4.14)

где 𝑡 − время, с.

Для твердых тел дополнительно может быть выделен еще один член:

𝑄𝑡𝑒𝑑 − термоупругое демпфирование, которое учитывает термоупругие

процессы в твердых телах (4.15):

𝑄𝑡𝑒𝑑 = −𝛼𝑝𝑇:
𝜕𝑆

𝜕𝑡
(4.15)

где 𝑆 − второй тензор напряжений Пиолы-Кирхгофа, Па.

Стоит отметить, что выше знак «:» используется для обозначения скалярного

произведения Фробениуса, то есть бинарной операции, возвращающей сумму

попарных произведений одноименных элементов двух матриц.

При этом внешние границы модели термоизолированы, поскольку нас

интересует только прискважинная зона, и отсутствие изоляции для нагретых тел

внутри скважины привело бы к значительному искажению результата (4.16):

[

𝑧 = 0
𝑧 = 0.4

𝑅 = 𝑅𝑚𝑜𝑑𝑒𝑙
−𝑛 ∙ 𝑞 = 0

(4.16)
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То есть для внешних границ модели нормальный к ним тепловой поток равен

нулю.

В результате вычислений получена математическая модель, описывающая

поведение мерзлых пород в зависимости от температуры и состава тампонажной

смеси (4.12). Следствием конечноэлементного расчета с использованием

математических моделей (4.12-4.14) являются изотемпературные поверхности,

температурный градиент и величина теплового потока.

Исследуется теплообмен в скважине и прискважинной зоне в зависимости от

температурного режима и содержания в составе тампонажного раствора

микросиликатов. Влияние микросиликатов учитывается через их влияние на

термодинамические параметры раствора. Начальное распределение температур

представлено на рисунке 4.2, причем дуга, по которой откладывается расстояние –

это диаметр сечения цилиндра, представляющего собой сумму всех областей

системы.

Рисунок 4.2 – Начальное распределение температур
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На рисунках 4.3-4.9 представлены промежуточные результаты исследований

конечного результата и скорости растепления как функций от времени и

координаты микросиликатного тампонажного раствора и состава без добавления

микросиликатов.

Рисунок 4.3 – Зависимость максимального температурного градиента по

вертикальному срезу от времени

Рисунок 4.4 – Зависимость изменения максимального температурного градиента

по вертикальному срезу от времени в полулогарифмическом масштабе,

выбранном ввиду большого разброса порядков
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Рисунок 4.5 – Зависимость изменения максимального температурного градиента

по вертикальному срезу от времени в период наискорейшего растепления в

полулогарифмическом масштабе

Рисунок 4.6 – Зависимость максимального температурного градиента по

вертикальному срезу от времени в период наискорейшего растепления
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Рисунок 4.7 – Зависимость максимальной величины полного теплового потока от

времени

Рисунок 4.8 – Зависимость максимальной величины скорости изменения

температуры от времени
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Рисунок 4.9 – Распределение температуры по срезу МП по прошествии

24000 секунд с применением бессиликатного состава (а), МТС (б), а также в

массиве повышенной начальной температуры (в)

На основании проведенного вычислительного эксперимента, из рисунков

4.3-4.9 можно сделать следующие выводы:

1. МТС вызывает более медленное растепление МП по сравнению с

составами без добавления микросиликатов (рисунок 4.8), что позволяет снизить

риск возникновения аварийных ситуаций в следствие увеличения возможности

компенсирования растепления прискважинной зоны за счет теплопередачи внутри

массива МП, рассеивая тепло в массив и снижая вероятность его растепления.
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2. Крепление скважин МТС вызывает несколько меньший прогрев

удаленных от цементного камня слоев породы, чем при использовании состава без

добавления микрокремнезема (рисунок 4.9).

3. МТС имеет более крутую кривую распределения температуры по длине

по срезу, что означает меньший диаметр подвергающейся значительному

нагреванию области. Из рисунка 4.9 также видно, что для МТС точка с координатой

1 (которая, как можно заметить из начальных условий и рисунка 4.2, принадлежит

области массива МП) имеет температуру примерно 268 К, что меньше температуры

плавления льда, а для бессиликатного раствора температура аналогичной точки с

координатой 1 составляет около 278 К, что может привести к растеплению части

МП.

4. Из рисунка 4.7 видно, что в любой ненулевой момент времени кривая

МТС лежит не выше кривой бессиликатного тампонажного состава. Из рисунков

4.3 и 4.6 также видно, что кривые наибольшего температурного градиента раствора

с содержанием микросиликатов, напротив, лежат выше кривой бессиликатного

тампонажного раствора. Это поддерживает утверждение о более медленном

растеплении МП при использовании МТС.

5. Из рисунков 4.4-4.5 видно, что, хотя изменение максимального

градиента (который неявно характеризует крутость кривой) для МТС превышает

таковое для бессиликатного состава, максимальный температурный градиент при

применении бессиликатного раствора убывает быстрее для скоростей до первого

порядка десятки и ниже, то есть для значений, соответствующих скорейшему и,

значит, наиболее опасному растеплению. В период наискорейшего растепления

максимальный температурный градиент для МТС на 200-250 К/м превышает

таковой для бессиликатного состава, скорость изменения температуры на участке

от 600 до 7200 секунд кривая для МТС убывает заметно круче.

6. При повышении температуры массива (опыт был проведен с

повышением начальной температуры массива на 10 градусов) растепление

естественным образом замедляется в соответствии с законом Фурье ввиду

снижения разности температур. Это означает, что чем теплее при начале
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цементирования массив, тем менее строго требуется регулировать скорость

теплообмена. Величина растепления на удалении от скважины от начальной

температуры не зависит.

Частицы микросиликатов с большой реакционной поверхностью ускоряют

скорость гидратации в период ускорения, вызывая быстрое выделение тепла и

короткие периоды ускорения и замедления.

Можно сделать вывод, что преимущества МТС перед бессиликатными

растворами, а именно более медленное растепление, более крутая кривая

распределения температуры и меньшие значения растепления для пород,

обусловлены в первую очередь меньшими теплоемкостью и теплопроводностью

таких цементов. Поскольку цементы с содержанием микросиликатов имеют

меньшую, по сравнению с бессиликатными составами, пористость, они содержат

меньше воды, которая обладает очень значительной (превышающей таковую для

цемента в несколько раз) теплоемкостью. Теплоемкость цемента имеет значение

главным образом из-за того, что ее понижение смягчает влияние первоначальной

температуры цемента на состояние МП в прискважинной области.

Теплопроводность, которая также ниже для цемента с содержанием

микросиликатов, как показано, позволяет снизить скорость растепления пород и

поэтому создает лучшие условия для рассеяния тепла вглубь массива с

уменьшением риска аварийного растепления.

Наглядно представить распределение температуры по объему можно не

только с помощью симметрии модели и использования графика по срезу, но и с

помощью последовательности графиков функции температуры двух

пространственных переменных, причем в них можно включить и данные о

распределении температуры по срезу путем комбинирования графиков. Очень

удобным инструментом изучения растепления представляется изучение

изотермических поверхностей разной температуры. Чем большую область

описывают высокотемпературные поверхности, тем больше растепляется среда. На

рисунке 4.10 представлены изотермические поверхности при растеплении.
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Рисунок 4.10 – Изотермические поверхности и срез температур при

использовании цементного раствора без добавления микросиликатов (а), МТС (б)

Анализируя рисунок 4.10, можно утверждать, что растепление при закачке

цементного раствора без содержания микросиликатов несколько больше, и

температуры в целом несколько выше, чем при использовании МТС. Наиболее

быстрое растепление происходит в течение первого часа, с максимумом

температур в течение первых нескольких минут, после, после чего интенсивность

теплообмена начинает ускоренно снижаться. После 10000 секунд интенсивность

теплообмена в МТС начинает стабилизироваться и после 13000÷15000 секунд при

температуре 6 0С, начинает медленно снижаться до температуры мерзлых пород.

При использовании бессиликатного тампонажного раствора интенсивный

теплообмен начинает снижаться при температуре порядка 11÷14 0С. [41] Конечная

максимальная температура МТС составляет 12 0С, бессиликатного тампонажного

состава – 23 0С. Содержание микросиликатов в составе тампонажной смеси

прекращает влиять на температуру на расстоянии 0,75 м от центра скважины, при

использовании бессиликатного раствора незатронутой области на

проанализированном участке диаметром 3 м не было. Анализ результатов

исследований показал, что при добавлении микросиликатов до 10 % зона

латерального растепления относительно оси скважины снижается на 2,25 м.

На основании вычислительного эксперимента установлены математические

модели, определяющие теплообмен между продавочной жидкостью, тампонажной
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смесью различных составов и массивом мерзлых пород в зависимости от

температурного режима скважины и состава тампонажного раствора, проведено

сравнение результатов и скоростей теплообмена для бессиликатной смеси и смеси

с содержанием микросиликатов, установлены преимущества МТС.

4.1 Выводы по главе 4

1. Проведен вычислительный эксперимент, в результате которого получены

математические модели, определяющие теплообмен в скважине и растепление

мерзлых пород в зависимости от температурного режима скважины и состава

тампонажной смеси.

2. Исходя из результатов проведенного вычислительного эксперимента,

можно сделать вывод о преимуществе МТС перед бессиликатными тампонажными

составами. МТС обладают меньшей теплоемкостью и теплопроводностью, в связи

с уменьшением скорости тепловыделения цементного камня, и позволяют снизить

скорость и зону растепления мерзлых пород.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа является завершенной научно-

квалификационной работой, в которой на основе выполненных исследований

изложены научно обоснованные методики и разработки, имеющей важное

значение в области технологии бурения и освоения скважин.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие выводы и

рекомендации:

1. Научно обоснована необходимость и целесообразность повышения

качества крепления скважин в криолитозоне микросиликатными тампонажными

системами с различной концентрацией микрокремнезема в составе и

поинтервального их размещения с учетом распределения тепловых полей в

скважине.

2. Экспериментально установлено повышение прочностных

характеристик цементного камня на 35÷40 % (прочность на сжатие увеличивается

в среднем на 4÷5 МПа, прочность на изгиб - 1÷1,5 МПа,), при этом его

проницаемость снижается с 4,0 до 2,5 мД.

3. Разработаны составы МТС для крепления обсадных колонн в условиях

МП, включающие портландцемент тампонажный ПЦТ-I-50 (84÷89 %),

микросиликаты (5÷10 %), расширяющую добавку - оксид кальция (6 %),

ускоритель сроков схватывания хлорид кальция (4 %), пластификатор поли-N-

винилпирролидон (0,4÷0,6 %).

4. Разработаны математические модели, позволяющие оценить влияние

процентного содержания микросиликатов в составе тампонажной системы, с

учетом воздействия тепловых полей от минус 5 до 0 0С со стороны МП, на

распределение пористости и проницаемости цементного камня. Установлено, что

содержание микросиликатов от 5 до 10 % в составе тампонажного раствора и его

поинтервальное расположение в зоне МП, в зависимости от влияния тепловых

полей, обеспечивает равномерное распределение пористости в структуре

цементного камня, что позволяет снизить вероятность возникновения
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межколонных давлений при креплении скважин в криолитозоне. Предложенные

технологические решения рекомендуются для дальнейших разработок в области

цементирования интервалов МП.

5. Разработаны математические модели, позволяющих определить

теплообмен в скважине и растепление массива МП в зависимости от

температурного режима скважины и содержания в составе тампонажного раствора

микросиликатов. Установлено, что при добавлении микросиликатов до 10 % зона

латерального растепления относительно оси скважины снижается на 2,25 м.
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