ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Зиминой Дарьи Андреевны** на тему «Обоснование и разработка микросиликатных тампонажных систем для крепления скважин в криолитозоне», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин

Проблема изучения и освоения ресурсов недр Арктического шельфа является одной из наиболее актуальных в настоящее время. Нефтегазоконденсатные месторождения континентального шельфа и Западной Сибири находятся в условиях вечной мерзлоты, что значительно осложняет процесс строительства скважин. На территории распространения мерзлых пород низкая температура пород существенно влияет на качество крепления скважин и может вызвать ряд специфических осложнений, приводящих к заколонным и межколонным перетокам, миграции углеводородов, в результате которых могут возникать серьезные экологические катастрофы. На качество крепления во многом влияет материал цементного раствора и технология цементирования, что делает работу соискателя вполне значимой.

Новизна научной работы Зиминой Д.А. состоит в добавлении микрокремнезема в тампонажный раствор и дальнейшего изучения его влияния на формирование структуры цементного камня с учетом воздействия тепловых полей от обсадной колонны и со стороны мерзлых пород. Автором обоснована возможность изменения физико-механических свойств разработанных тампонажных систем в зависимости от действия различных температур на формирование цементного камня.

Автором также разработана методика исследования физико-механических свойств цементного камня в зависимости от влияния тепловых полей на тампонажный состав в процессе твердения, в результате которой установлены закономерности равномерного распределения пористости в структуре цементного камня. Процесс равномерного распределения пористости обеспечивается регулированием процентного содержания микросиликатов и поинтервальным расположением раствора в зоне МП, в зависимости от воздействия тепловых полей со стороны мерзлых горных пород, что подтверждает новизну работы.

Автореферат диссертации дает полную информацию о проведенных исследованиях, работа является законченной и актуальной, решение поставленных

*№ 305-9
от 21.09.2010*

задач научно-обосновано и доказано, выводы не противоречат известным исследованиям в данной области. Результаты работы в достаточной степени освещены в 19 печатных работах и апробированы на 16 конференциях.

Считаю, что диссертационная работа на тему «Обоснование и разработка микросиликатных тампонажных систем для крепления скважин в криолитозоне», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин, соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – Зимина Дарья Андреевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин.

Я, Нифонтов Юрий Аркадьевич, даю согласие на внесение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Нифонтов Юрий Аркадьевич
горный инженер, доктор технических наук, профессор,
заведующий кафедрой Экологии промышленных зон и акваторий
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
Санкт-Петербургский государственный морской технический университет
07 сентября 2020 г.

Адрес: 190121, г. Санкт-Петербург, ул. Лоцманская, д. 3
Телефон: +7 (812) 494-09-66
E-mail: nifontov@yandex.ru